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Ne lidhje me veprimtarine e Sherbimeve te Mshefta Serbe (SHMS-te) ne Kosove si vijon:

Veprimtaria e SHMS-ve ne Kosove eshte teper masive, dhe per kete opinioni i gjere hiq nuk eshte i informuar, eshte ne gjume te thelle, dhe kjo nuk eshte rastesi. Ne vitin 2013 ne Bruksel eshte publikuar e dhena se Serbia ka ne veprim ne Kosoven e pasluftes se fundit rreth 720 spiune te stervitur te betuar. Serbia ka te pergaditur programet e veta per Kosoven e pasluftes se fundit. Sipas vleresimit te njohesve te kesaj fushe, rreth 700 eshte numri maksimal qe i duhen Serbise per nje vend sic eshte Kosova. Keta 700 spiune, kane te krijuar rrethin e tyre te individeve qe jane rreth 50,000. Ne baze te hulumtimeve dhe analizave qe kam bere une, nga keta 50,000 individe, rreth 5,000 jane ne dijeni se kryejn pune per Serbine ndersa rreth 45,000 individe jane shume aktiv ne kryerjen e puneve per Serbine mirepo nuk jane ne dijeni. Keta rreth 45,000 individe jane te perzgjedhur me kritere te percaktuara nga SHMS-te mirepo e perbashketa e ketyre eshte keta jane shume lakmicar (llaskuc sic njihet ne popull). Keta jane zakonishte ne krye te institucioneve ose ne nivele kyce te funksionimit te institucioneve dhe secili nga ne mund te shoh dhe te njoh disa nga keta. Nga lakmia (llaskucia) qe keta kane, nuk lejne gje pa bere, nuk lejne pa kryer pune qe shkon ne dobi te realizimit te programeve te Serbise per Kosoven. Permes rrjetit te ketyre individeve, Serbia ka instaluar platformen e moszbatimit te ligjit, platforme e cila mundeson instalimin dhe funksionimin e shume sistemeve qe mundesojne realizimin e programeve te Serbise per Kosoven. Permes ketyre individeve, Serbia mbane nen kontroll te gjitha institucionet e Kosoves dhe i perdor institucionet e Kosoves per permbushjen e programeve te veta kundrejt Kosoves.




